1563 «Avedum» corrisponde all’odierna città di Abido o Abydos, situata a Nara Burnu sul miglior approdo 
presente sul lato asiatico dell’Ellesponto. 
 1564 Per «Michaelis Palialogo» la cronaca intende Michele VIII Paleologo (aa. 1223-1282). 
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in dicto millesimo civitatem et imperii titulum de eorum manibus usurpavit. Tunc Balduynus 

imperator, et reverendus pater, dominus Pantaleo Justiniano patriarcha, nec non dominus Marcus 

Gradonico, dicti loci Venetorum potestas, cum Latinorum multitudine, Venetorum navigia 

conscendentes, Nigropontem, ubi dominus Laurentius Teupulo baiulus erat, cum salute perveniunt 

et inde Venecias. 5 

Hoc tempore papa moritur Alexander, et Urbanus IIIIus substituitur; cui dux dominos 

Egidium Quirino, Jacobum Contareno, Andream Geno et Marinum Baduario in legatos 

solepnisimos delegavit. Qui de sua creatione congratulantur, posteaque Constantinopolitane urbis 

illi indicant amissionem. Qui papa, mesticia stupefactus, de opportuno remedio per suas litteras 

duci promitit celeriter providere. Post hec dux a Balduyno requisitus olim imperatore, dominos 10 

Michaelem Dauro et Marcum Justiniano pro obtinendo subsidio pape legatos transmisit; qui cum 

aliquid preter verba optinere nequirent, dominus Michael Dauro repatriavit, dominus vero Marcus 

Justiniano ad regem Francorum et ad regem Castele1565 cum dicto Balduyno progrediens, aliquod 

iuvamen habere non valuerunt, et sic dictus ambaxator sine profictu ut socius Venecias remeavit. 

Huius tempore pro tutela terrarum Venetorum existentium in Romania galee XVIII, quarum 15 

fuit capitaneus d{ominus} Marcus Michael, de Veneciis exierunt; qui capitaneus modicum vivens 

morte naturali decesit et aput Scopulum sepelitur. 

/[f. CIa]Ceterum Michael, imperator Grecorum, natos Theodori sibi commendatos ambitione 

imperii suffocavit, et se fecit imperio coronari et cum Januensibus hostibus Venetorum 

confederationes composuit et XXX galeas bene munitas ab eis recepit. 20 

Item, anno Domini MCCLXI, tempore dicti ducis Veneti XXXVI galeas armantes eisque 

dominus Jacobum Delphyno in capitaneum deputantes, illas pro Januensibus reperiendis et 

da{m}pnificandis in Romanie partibus celeriter transmiserunt. Qui navigans LX galeas Grecorum et 

Januensium armatas in’portu The{sa}lonacensi clausas invenit, qui exire ad bellum penitus 

renuerunt, et ob hoc Veneti eis nichil da{m}pna inffere valuerunt, et de voluntate maioris partis VI 25 

consiliariorum capitanei antedicti deinde secesit, qui dum ubique Januenses temptasset eosque 

da{m}pnificare nulatenus potuisset, de Romania cum armata discedens Venecias est reversus. 

Hoc tempore in Nigroponte dominus Laurentius Teupulo baiulus III galeas armavit, et usque 

Constantinopolim navigarunt et circha dictum locum multas strages Grecorum fecerunt, et 

redeuntes a galeis Januensium capiuntur, ex quibus aliqui capti nequiter occiduntur, et reliqui 30 

imperatori presentati eius edito exoculantur. 

 1565 Per «Castele» la cronaca intende il re Castigliano, Alfonso X Fernández. (aa. 1221-1284). 
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Item, huius tempore, anno Domini MCCLXII, galee XXXII armate, quarum fuit capitaneus 

dominus Gilbertus Dandulo, de mense maii Venecias exeuntes aput VII pocios penes Syderam1566 

Romanie partium advenerunt, ubi galeis XXXVIIII Januensium repertis ab eis atque utrimque bello 

commisso, Januenses eosdem viriliter superarunt, <scilicet VIII>; IIII de illorum galeis ad 

beneplacitum capientes, relique, arepta fuga, in Monovasia tutate sunt. Veneti vero sumpto in 5 

Nigroponte refrescamento, cum dictis galeis et hominibus captis Venecias redeunt cum salute. 

Anno eodem, dum galee predicte Januensium conflicte Monovasie1567 residerent, III taridas 

Venetorum victualia exercitui deferentes pro libito receperunt. 

Eodem anno ex procuratione devotorum hominum hinc inde pergentium carcerati utriusque 

partis /[f. CIb] fuerunt integre restituti. 10 

 Hoc tempore galee XX, quarum fuit capitaneus Simon Grilo, de Janua exierunt pro 

reperiendo caravana de Veneciis nuperime recesura. Tunc ilustris dux galeas XXXVII fecit armari, 

et mense julii in MCCLXIIII, de Veneciis exierunt, de quibus dominus Andreas Barocio fuit 

capitaneus generalis; qui cum dictis galeis et aliis XVIII extra Venecias existentibus in Siciliam 

navigavit, ubi fraudulenter informatus est, videlicet, quod predicta Januensium armata in Syria 15 

navigaverat et tunc dicte galee hostium in quodam portu insule latitabant.  

Capitaneus vero Venetorum in Syria proficiscens, unam navim magnam Januensium 

vocatam Oliva mercibus honeratam de portu Tyri sua probitate extrasit et cepit, et a domino Nicolao 

Quirino, baiulo Venetorum, per terram recepto subsidio, Tyrum undique debelavit, sed obtinere non 

potuit.  20 

Anno eodem, mense augusti, die IIII, quedam magna navis, Rochafortis vulgariter appelata, 

cum X navibus vel taridis, mercibus honeratis de Veneciis receserunt, et in Acon Veneti accedere 

decreverunt et dominum Michaelem Dauro, iturum pro baiulo Acon, capitaneum statuerunt. Tunc 

Simon Grilo, qui in Sicilia remanserat pro reperiendo caravana predicta cum XVI galeis ad hostium 

Culphi pervenit; sed capitaneus dicte conserve a longe previsus supra locum, ubi dicitur Le 25 

Melie1568, XL milliaria in mari, mercationes et homines taritarum dictarum in nave magna 

Rochaforti transvesit, quam Januenses quampluries expugnatam habere nequirunt, sed Ragusium 

ilesa salubriter applicavit, nichilominus hostes preffacti taridas vacuas obtinuerunt. 

Eo tempore dominus Marcus Gradonico capitaneus VI galearum et unius navis mare 

perquirens Januensium navigia non invenit, et sic absque proffectu Venecias est reversus. 30 

 1566 «VII pocios penes Syderam» corrisponde all’isole di Settepozzi e Sidra nel golfo di Monemvasia.  
 1567 «Monovasie» corrisponde all’odierna Monemvasia o Malvasia, città greca situata nel Peloponneso 
meridionale.       
 1568 «Le Melie» corrisponde ad una zona a sud di Durazzo chiamata Capo Mele. 
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Item, huius tempore, anno Domini MCCLXV, galee XVII pro conducendo caravanam 

ituram ultra mare mercibus honeratam et pro da{m}pnificandis Januensibus de Veneciis exierunt, 

quarum dominus Johanes Delphyno fuit in capitaneum destinatus, /[f. CIIa] qui dictam caravanam 

eundo et redeundo reduxit illesam. 

Item, millesimo Domini antedicto, mense marcii, duo legati, scilicet domini Jacobus 5 

Delphyno et Jacobus Contareno, pro tractanda ad imperatorem Constantinopolitanum destinati sunt, 

qui in dicto negotio simpliciter se gesserunt1569. 

Eodem anno reperitur statutum quod, sicut officiales nocturne custodie presidentes duo 

erant, sic in posterum VI esse debeant, scilicet unus pro sexterio. 

Hoc tempore cometa apparuit surgens ab Oriente, cum magno fulgore duravit plusquam III 10 

mensibus. Tunc Urbanus, papa cepit infirmari; et nocte, qua mortuus est, disparuit. 

Item, eius tempore pontem Rivoalti ex lignorum construtione fabricari, seu hedificari, 

mandavit; quoniam ante barchis transeuntes quartarolum unum valoris quarte partis unius denarii 

quilibet exolvebat.  

Item, in MCCLXV de mense januarii, exierunt de Veneciis galee VII et de Jadra galee III, 15 

quarum fuit capitaneus dominus Jacobus Dondulo et usque ad Bocham Fari1570 profecte sunt, ubi 

cum III galeis armatis in Creta et IIII in Nigroponte, quibus preerat dominus Marcus Geno, se ad 

invicem coniunxerunt, et inter Bulchanum et Bulchanetum1571 galeam I Januensium habuerunt et 

aliam fugarunt. Postea Tunisum navigantes navem I suorum hostium ceperunt mercibus honeratam, 

quam regi Tunisii donaverunt.  20 

Interim Veneti dicte armate sentientes quod in Janua galee XXVIII ad eorum da{m}pnum 

velociter parabantur, statim nova talia ducali dominio denotarunt, et Ragusium reverterunt. Dux 

vero de galeis hostium certificatus, ylico dominum Marcum Gradonico capitaneum X gallearum 

Raguxium destinavit, de quibus galeis omnibus dominus Jacobus Dondulo suprascriptus fuit 

capitaneus generalis; qui cum dictis galeis numero XXVII in Siciliam navigavit et III galeas 25 

Januensium cepit. 

Veneti vero postea Trapanum transfretantes, galeas XXVIII Januensium cum La{n}francho 

Barborino armila{re}o earumdem ibidem reperierunt, cum quibus bellum acerimum commitentes, 

tandem, ut summo pla/[f. CIIb]cuit Creatori, Veneti de hostibus habuerunt victoriam et triumphum, 

XXV ex dictis galeis pro libito retinentes, reliquis III incendio concrematis. Capitaneus vero 30 

1569 Le trattative non andarono a buon fine, poiché il governo veneziano si rifiutò di ratificare il trattato con la 
motivazione ufficiale che era stata stipulata una pace senza limiti di tempo. Cfr. I trattati con Bisanzio 1265-1285, a 
cura di M. POZZA E G. RAVEGNANI, edito in Pacta Veneta N. 6, Venezia (1996), pp. 14-47 e 50. 

1570 Per «Bocham Fari» la cronaca intende forse l'isola di Bocca di Faro, isola all'entrata del porto di Obia.   
 1571 Per «Bulchanum et Bulchanetum» la cronaca intende l'isola di Vulcano nel mar di Sicilia. Anche il 
Dandolo riporta la medesima lezione. Cfr. Danduli Ducis Venetiarum chronica per extensum descripta (aa. 46-1280)…, 
p. 313(r. 9).  

Exercitus 
contra 

Januenses  

Legatio 
missa 

imperatori 
Constanti‗ 
nopolitano 

De VI 

officialibus 
noctis 

Construtio 
pontis 

Rivoalti 

Exercitus 
contra 

Januenses 

 161

victoriosus DCC Januenses captos Venecias tunc conduxit, MMCCC eorumdem hostium in mari 

submersis residuisque fero miserabiliter trucidatis. 

 Iste dux anno Domini MCCLXVI per legatum suum dominum Petrum Dandulo a rege 

Hermenie privilegii facti predecesori suo, d{omino} Henrico Dandulo duci, confirmationem 

obtinuit. 5 

 lnterea dum Michael Palialogo, imperator Grecorum, contra Venetos nichil proficeret 

Januensium ex favore, dominum Henricum Trivisano, quem captum detinebat, pro tractatu 

concordie Venecias misit, cum quo dux dominum Benedictum Griliono remisit, et reverso dominos 

Jacobum Delphyno et Jacobum Contareno legatos ad imperatorem dux accedere fecit, qui cum illo 

pacem perpetuam perficiunt et cum imperiali nuntio redeunt. Dux autem turbatus dominos Petrum 10 

Baduario et Nicolaum Navigaioso pro irriterando que gesta sunt Constantinopolim delegat, et 

irritata sunt, et cum apocrisario imperatoris ad ducem veniunt. Tunc dux videns quod Balduynus, 

olim imperator, a principibus Occidentis obtinere non poterat auxilium vel favorem, petite treugue 

consensum prebuit, et dominos Marcum Bembo et Petrum Geno, suos sindicos, pro complenda 

treugua imperatori transmisit. Qui cum eo, prius anulata coligatione, quam cum Januensibus 15 

habebat, usque ad quinquenium et ultra quantum utrique placuerit, treuguas iniunt et sacro 

coroborant1572.  

Verum dux Veneciarum imperatori predicto vel suis successoribus non debet scribere: 

«Dominus quarte partis et dimidie totius imperii Romanie», sicut primitus rescribebat, sed loco dicti 

tituli imperatori solummodo valeat et debeat scribere: «Dominus terrarum et insularum suo ducatui 20 

subiectarum», et sic imperator duci scribit. Tunc dominus *** fuit in Constantinopolitano imperio 

per baiulum destinatus. De hoc vero multum displicuit pape, qui ducem amonuit treuguas resilere et 

cetera1573. 

Eodem anno Domini Nicolaus Michael et Nicolaus Quirino, ducis sindici, cum Pi/[f. 

CIIIa]sanis uniones alias firmatas per decenium, a complimento termini usque ad quinquenium 25 

renovavit.  

Hoc tempore Veneti magnam caravanam in Achon cum mercibus proffecturam mittere 

decreverunt. Tunc Janue hoc comperto dominum Ubertum Auria XXV mittunt armiraleum 

1572
 Le trattative non andarono a buon fine, poiché il governo veneziano si rifiutò di ratificare il trattato con la 

motivazione ufficiale che era stata stipulata una pace senza limiti di tempo. Cfr. I trattati con Bisanzio 1265-1285, a 
cura di M. POZZA E G. RAVEGNANI, edito in Pacta Veneta N. 6, Venezia (1996), pp. 50-67. ASVe, Secreta, Pacta..., 
C.T. f. 362r e sgg (1267 novembre 1); cod. Marc. X, Lat. 3179 (1268 giugno 30). 

1573 Dopo il trattato di Ninfeo e la conquista di Costantinopoli fatta da Michele Paleologo (1261), i Veneziani, 
perduta la preponderanza goduta durante l'impero latino nell'Oriente, in seguito a trattative avviate dal Paleologo, 
stipularono l'8 giugno 1265 un trattato dove nel testo latino il doge è chiamato: «illustris dux Venetiarum et dominator 
Chroatie et Dalmatie et omnium aliarum terrarum et insularum sue dominationi summissarum». Il cambio di titolo 
avvenne solo nei confronti dell'imperatore greco, invece nelle convenzioni con i pretendenti al trono latini, questi erano 
ancora obbligati a rispettare, tra le altre cose, il titolo dei Veneziani. V. LAZZARINI, I titoli dei dogi di Venezia..., pp. 
215-216. Cfr. I trattati con Bisanzio 1265-1285..., p. 27. ASVe, Secreta, Pacta..., L.A. f. 119r e sgg.  
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galearum; dux tamen providisimus caravanam mittere non obmisit, sed dominum Marcum Geno 

capitaneum XXXI galearum pro eius securitate mandavit. Hic aput Mothonum de galeis 

Januensium nova persentiens dimisa caravana contra eos repente procesit et fugientes illos usque 

prode fuit viriliter insecutus, licet eas non habuerit, quia fuge remedio se salvarunt.  

Cum vero nichil proficeret, Mothonum rediit et assumpta caravana versus Achon 5 

proficiscitur. Tunc navis una Venetorum existens apud Cedricum a III galeis Januensium, que de 

nocte dictum portum intraverunt furtive, capta fuit, cum omnes dormirent, et Canee oppidum insule 

Crete dominus Ubertus Auria ex fuga salvatus potenter pugnavit et posuit in ruinam. Capitaneus 

igitur Venetorum in Acon caravana dimissa repatriavit. 

Hoc tempore gravis discordia inter Dandulos et Teupulos suborta est, in tantum quod 10 

dominus Laurentius Teupulo in platea vulneratus est. Dux vero amator justicie principalibus graves 

penas induxit, statuens quod aliquis popularis in domo tenere non audeat nobilium armaturas. 

Item, iste dux tribus procuratoribus Sancti Marci quartum de novo addidit, qui fuit dominus 

***. Tunc ordinatum est quod duo ipsorum facta ecclesie et commendationum, et reliqui duo 

negotia commisarie debeant exercere. 15 

Huius felicis ducis tempore statutum fuit ut brolium Sancti Marci debeat lapidibus saliçari. 

Quo tempore fama in populo divulgata est, quod de duplicanda solutione maçinature consilium 

ageretur. Tunc factus est tumultus in populo et plebs ad palacium venit et erga ducem lapides 

proiciunt, et postea domos aliquorum nobilium invadentes illas sunt prodi/[f. CIIIb]torie depredati. 

Tumultu vero cesante auctores sceleris principales laqueo suspendi mandavit. 20 

 Interea pro securitate caravane, que nunc redditura erat, dominus Jacobus Dondulo apud 

Mothonum capitaneus mansus1574 XIII galearum de illa nova persentit et in Nigroponte navigans 

caravanam invenit et rediente dominus Marinus Mauroceno capitaneus X galearum ei obviam venit, 

et insimul Ragusium navigarunt, et a domino Johane Storlato comite certificati dominum Lucam de 

Grimaldis cum XXVII galeis Syriam esse proffectum, illuc dimisa caravana pergunt, Januenses in 25 

portu Acon intrinsecos molestantes et XVIII naves Pixanorum crematas inveniunt. 

Tunc belo peracto Veneti V illorum galeas cum hominibus viriliter habuerunt, et relique 

intro ex fuga tutate, in Janua postea redeunt. 

Huius etiam tempore caravana X navium de Veneciis exivit, quam dominus Marinus 

Gradonico capitaneus XXI galearum associavit, et dum ad partes Rodi dictus capitaneus declinaret, 30 

V naves Anconitanorum cepit, super quas VIII Januenses nobiles erant, secum ducatorum LM 

valorem habentes, quos cum suo havere Venecias destinavit. 

 1574 La lezione corretta è «missus». Il Dandolo riporta la lezione corretta. Cfr. Andreae Danduli Ducis 
Venetiarum chronica per extensum descripta (aa. 46-1280)..., p. 314(r. 27). 
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 Anno Domini MCCLXVII Justinopolitani suis terminis non contenti jurisditiones Parentii 

violenter invadunt; at illi rexistere nequientes Venetorum dominio libere se submittunt, et ylico 

Justinopolitani secedunt, et tunc dominus Johanes Campolus Parentinis est datus potestas. 

 Hoc tempore legati pape et Lodovici regis Francie ac Karoli regis Sicilie Venecias 

accedentes pro subsidio Terre Sancte a duce auxilium postularunt et quod ambaxatores pro 5 

tractanda pace seu treugua cum Januensibus secum mittat; quorum requisitioni assentiens dux 

dominos Johanem Dandulo, Marcum Quirino et Federicum Justiniano de sua intentione informatos 

Januam cum illis mandavit. Sed Januenses ellati requisitionem pape et regum despiciunt et 

ambaxatores Venetorum /[f. CIIIIa] inconvenienter recepti ad propria redeunt. 

 Item, huius tempore dominus Heliodolus Vitale cum III galeis de Veneciis secedens et 10 

acceptis galeis II a Raguxii comite suprascripto ad reperiendum Januenses, qui Culphum 

intraverant, navigavit, quos fuit usque Corphyensem insulam insecutus, et galeam unam obtinuisset 

nisi Corphienses illam totis viribus deffensasent. Qui vero fugati in Vale de Grixo unam navem 

Venetorum ceperunt mercationibus honeratam. 

Post hec dominus Tomas Minoto cum V galeis exiens Venetos per mare illesos tutavit 15 

euntes et rcdeuntes.  

Anno ultimo dicti ducis a papa et regibus per nuntios dux denuo requisitus, dominos 

Johanem Dandulo, Nicolaum Quirino et Andream Barbadico pro tractando1575 pace vel treugua cum 

Januensibus Viterbium, ubi papa residebat, misit ambaxatores; qui post longos tractatus de pace 

habitos et non completos duce iam mortuo redierunt. 20 

Item, iste dux pro securitate caravane, que de Veneciis reccesura erat, parari iubsit X galeas, 

quibus dominum Petrum Michaelem in capitaneum dedit, sed eo ducante cum dicta armata de 

Veneciis non recesit. 

Hic dux victoriosisimus, postquam ducatum annis XV, mensibus IIII et diebus XIX feliciter 

gubernasset, die VII mensis julii absque liberis universe carnis viam ingresus est, et die sequenti, 25 

anno Domini MCCLXVIII, apud ecclesiam fratrum predicatorum honorifice tumulatur. 

/[f. CIIIIb]LAURENTIUS TEUPULO, vir belicosus, sapiens, audax, curialis, ingenio preclarus et 

dilectus ab omnibus, annis Domini nostri Yhesu Christi curentibus MCCLXVIII, die XXIII julii, 

per infrascriptum ordinem electionis novum a XLI electoribus subtuscriptis in ducem merito est 

electus. 30 

Huius ducis mortuo precesore consiliarii et rectores Veneciarum cum Maiori Consilio et 

conlaudatione populi formam electionis futuri ducis subtilius elimantes sanserunt quod aliquis 

 1575 La lezione corretta è «tractanda».Il Dandolo e la cronaca breve (p. 97 r. 13) riportano la lezione corretta. 
Cfr. Andreae Danduli Ducis Venetiarum chronica per extensum descripta (aa. 46-1280)..., p. 314(r. 35). 
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minor XXX annis hiis Consiliis nequeat interesse, et congregato Consilio singulis numeratis tot 

balote de cera ponerentur in uno capelo, quot essent illi de Consilio, et in XXX ex illis esset cedula 

interclusa, in qua scriptura foret «lector», et statim nomina singulorum per texeras venientium ad 

capelum infans quidam extraheret unam balotam, quam daret uni Consilio existenti, et unusquis 

nomine cuius nomine accepta fuerit balota insculpta, cameram introcedat usque ad perfetionem 5 

numeri prelibati. Et tunc in capelo XXX balote ponantur et in VIIII ex ipsis sit cedula cum 

subscriptione inclusa et illi VIIII, quorum nomina accepta erunt balote insculpte, reliquis 

secedentibus, in camera debeat remanere, et ipsi per VIII eorum in concordia XXV prudentes viros 

eligant, qui modum cum balotis sorcialiter in VIIII remaneant eligentes per VII illorum XLV 

providos homines, ex quibus postea XI remantes per VIIII eorum concordes XLI viros meliores et      10 

sapientiores Veneciarum elligere debeant, qui per XXV eorum unanimes futurum eligant ducem, ita 

tamen quod in aliqua letionum nisi unus de prole esse non possit, et de observando capitulare 

quilibet jurare debet1576. 

Nomina illorum, qui hunc ducem ellegerunt servato modo et ordine antedicto, sunt hec, 

videlicet: domini Jacobus Baxilio, Jacobus Faledro, Marinus Casulo, Johanes Barocio, Petrus 15 

Susenulo, Gabriel Marioni, Marcus Bragadino, Nicolaus Celsi, Petrus Donato, Nicolaus Minio, 

Petrus Belli, Bartholomeus Maripero, Nicolaus Mauro, Bartholomeus Butiscalco, Marinus Masulo, 

Marcus Bondemiro, Petrus Çivrano, Andreas Dodho, Marcus Maystroso, Stephanus Lugnano, 

Nicolaus de Canali, Heustadius Venerio, /[f. CVa] Marinus Baduario, Bartholomeus de Mugla, 

Marcus Truno, Nicolaus Salamono, Michael Staniario, Petrus Vasano, Marinus Pantano, Julianus 20 

Trivisano, Marinus Contareno, Marinus Geno, Petrus Barbadico, Marinus Superantio, Marcus 

Barbo, Rugerius Permarino, Marcus Constantino, Marcus de Musto, Jacobus Georgio, Tomas 

Minoto et Franciscus Barbamaçolo. 

De creatione huius serenisimi ducis omnes tam nobiles quam plebei multimode sunt gavisi, 

et populus totus, idest scole artificum, sigilatim more solito duci et ducise reverentiam debitam 25 

exibuerunt, quibus veniente ducisa honorabile convivium factum fuit. 

Hic dux cum Dandulis pacificatus est. 

Tunc dominus Petrus Michael, cappitaneus X galearum et LV navium et taretarum mercibus 

honustarum, in Syriam proficiscens, cum salute postea Venecias rediit. 

Iste dux pacis amator anno primo sui ducatus cum Mediolanensibus per ambaxatores suos 30 

dominos Johanem Teupulo et Johanem Juliano pacem firmavit. 

Hic dux ante creationem suam pheudum a principe Achaye tenebat, quod postea retinuit, et 

domino Jacobo filio suo quandam nobilem dalmatinam, et domino Petro alteri genito vicentinam 

1576 Cfr. Andreae Danduli Ducis Venetiarum chronica per extensum descripta (aa. 46-1280)..., pp. 315(r. 34) - 
316(r. 17). 
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divitem matrimonio copulavit et eos plura Veneciarum regimina habere permisit; que, Venetorum 

saluti incongrua demostrata, sunt prohibita succesive. 

 Huic anone improvisa supervenit penuria, quam relevare anelans, Padue, Tarvixio et Ferarie 

confidenter legatos mittit, et ab ipsis ingratis subventionem non potuit obtinere, et contra eos 

turbatus, et potisime erga Paduanos, mercationibus, que hinc inde deferuntur, nova imponunt 5 

vectigalia, ut vitualia, que a P{r}omentoriis et Ravena citra mare intrarent, solito caucius Venecias 

deferentur; mare et portus custodiri fecit, quod Bononiensibus, qui totius Romandiole dominium 

usurpaverant, turbationem induxit.  

Dux autem ad {R}avenas partes navigia mittens bladum ad saturitatem recuperavit, sed 

tamen toto eius tempore fuit maxima caritudo. Inter hec Paduani de succurso bladi Venetis non 10 

exhibito mesticia compuncti, duci ambaxatores misserunt, se et sua ad eius beneplaci/[f. CVb]tum 

offerentes; dux autem benignus anno Domini MCCLXVIII, mensis decembris, cum dictis 

pacificatus est. 

Huius tempore statutum est quod procuratores ecclesie Sancti Marci tutores mentecaptorum 

et pupilorum nec non testamentorum esse debeant furnitores. 15 

Hoc tempore dominatores tercenorum1577 Nigropontis cum XVI galeis Asiam Minorem 

Palialogo subditam invadunt et maxima cum preda redeunt. Tunc Palialogus indignatus cum potenti 

stolo castrum {O}rey1578 obsidet et XX galeas bene armatas in Nigroponte, quas domini insule pro 

removenda obsidione miserant, in conflictum posuit et multos nobiles pheudatarios captivos 

conduxit.  20 

Hiis diebus Pixanorum nuntii Venecias accedentes a fine termini unionis alias inite ad 

quinquenium cum duce ligam innovant et unionem. 

 Item, huius ilustris ducis tempore Humaginenses, qui hucusque Venetis fideles et tributarii 

fuerant, nunc per suos sindicos se et sua libere se dederunt, et dominus *** fuit dicti loci in 

potestatem transmisus.  25 

Subsequenter Hemonienses, qui pari vinculo Venetis tenebantur, ducis subiecti totaliter 

efficiuntur et ipsis dominus *** est datus potestas. 

 Item, anno Domini MCCLXX dominus Pangratius Barbo, capitaneus caravane, exiens de 

Syria et Romania cum salute repatriavit. 

 1577 La lezione corretta è «terceriorum». Il Dandolo riporta la lezione corretta. Cfr. Andreae Danduli Ducis 
Venetiarum chronica per extensum descripta (aa. 46-1280)..., p. 317(r. 14).  
 1578 La lezione corretta è «Orey».(Diocesi soppressa dell’Eubea o Negroponte, sotto la dominazione veneziana 
designava la terzieria di Oreo).  Il Dandolo riporta la lezione corretta. Cfr. Andreae Danduli Ducis Venetiarum chronica 
per extensum descripta (aa. 46-1280)..., p. 317(r. 16).  
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 Hoc tempore filius regis Anglie, qui ivit ad Terram Sanctam, contra Venetos graviter est 

turbatus, qui in Alexandriam miserant; sed dominus Phylipus Beligno, baiulus in Acon, demostratis 

sibi privilegiis a regibus Jerosolimitanis concesis Venetis, illum ad tranquilitatem induxit. 

 Anno predicto domini Nicolaus Navigaioso, Marinus Valareso et Marcus Quirino, 

ambaxatores et sindici, suasione regis Francie, qui pasagium iamdictum facere proposuerat, cum 5 

procuratione Januensium pro tractatu pacis, vel treugue, Cremone conveniunt, et de mense augusti 

tam longo et gravi disidio, Deo propicio, finem imponunt et usque ad quinquenium treuguam 

perficiunt, ita tamen quod carcerati in eo statu quo erant debeant remanere. 

 Eodem mense Bononienses, qui quasi totius Romandiole dominium possidebant, contra 

Venetos prohibentes eos per portus Riperie australis salem et blada conducere indignati, duci 10 

amba/[f. CVIa]xatores mittunt et ad fundationem castri, quod intra hostium fluminis Primarii1579 facere 

proposuerant, eius requirunt consilium et favorem. Dux quoque sciens quod exercitum iam parasent, 

ut eis cautius resistere posset, per legatos respondere promisit, et dominum Marcum Baduario, 

paratis galeis VIIII et pluribus gançarolis, capitaneum fecit et castrum Sancti Alberti, vocatum 

Marcoamoy1580, quod antiquatis temporibus Veneti in flumine Primarii custodierant, gentibus et 15 

victualibus premunivit, et, ut promiserat, dominis1581 Johanem Dandulo et Nicolaum Quirino 

Bononie legatos misit, qui nequientes eos a proposito scelere revocare, discordes ad ducem redeunt. 

Dominus igitur Marcus Baduario cum exercitu secesit in Primario et ex hac parte fluminis 

castramentatus est. Potestas vero Bononie cum equitibus et peditibus XLM similiter superveniens, 

ex adversa riperia temptoria fixit et ibi castrum fundat nisus cogitatum perficere nequiit, quia Veneti 20 

cum machinis et balistis eos retrocedere fatiebant, et ob hoc extra iactum lapidis turrim cum burgo 

circumcluso noviter construxerunt, et mutuis insultibus se vicisim offendere non dexinebant.  

Elapsis igitur II mensibus, cum potestas Bononie cum parte sui exercitus iam recesiset, dux 

d{ominum} Raphaelem Betanio militem et Pangratium Barbo capitaneos illuc mittit, et Marcus 

Baduario Venecias rediit. Elapso vero equali termino dominus Jacobus Dondulo pro capitaneo 25 

mititur, et post eum dominus Hermolaus Justo, cui dominus Johanes Teupulo succesit, qui omnes 

continuis agresionibus hostes expugnare non cesaverunt.  

Item, huius tempore, mediatore d{omino} Johane Dandulo, Veneti pacem fecerunt cum 

domino Barbarie.  

 1579 Per «fluminis Primarii» la cronaca si riferisce al Po di Primaro, un ramo deltizio del fiume Po, che nasceva 
in corrispondenza di Ferrara e poi costeggiava le valli di Comacchio e si immetteva nel mare Adriatico. Oggi non riceve 
più le acque, ma il suo letto è ancora visibile.  
 1580 «Marcoamoy» ma è più corretto «Marcabò» è un toponimo che deriva dalle parole: marca + boves : dal 
verbo: «marcare» (inteso come bollare) e buoi «timbrare i bovi». Il toponimo si trova in terre di antica zootecnica 
estensiva o brada, quali le località vicino a Sant’Alberto come Magnavacca e Mandriole. Consulta il sito internet:  
http://territoridaesplorare.wordpress.com/tag/marcamo/ 
 1581 La lezione corretta è «dominos». 
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Item, anno Domini MCCLXXII, dum dominus Girardinus Longo capitaneus misus foret, 

Epytimia invasit exercitum extivo tempore; erga quem Bononienses per flumen navigio 

descendentes insurgunt. Sed capitaneus formidolosus, cum Venetis, relicto campo et temptoriis, 

cum navibus in portu Volani perveniunt. Hostes vero capto uno gançarolo de Clugia et acceptis 

Venetorum temptoriis cum tripudiis redierunt, et postea Veneti, qui aufugerunt, or/[f. CVIb]tatione 5 

dominorum Marci Gradonico, Johanis Dandulo et aliorum nobilium, qui ad exercitum 

mitebantur1582, redeuntes campum renovant et velocem succursum cum domino Andrea Geno 

capitaneo suscipiunt, cui postea dominus Marcus Dandulo subrogatur, qui omnes predicti contra 

hostes viriliter se geserunt.  

Post hec domini Petrus Gradonico et Jacobus Dandulo capitanei cum exercitu equitum et 10 

peditum in Primario fortilicia hostium aggresi, suburbia et habitationes eorum incendunt et cum 

potestate et exercitu Bononie in succursu suorum venientibus bellum iniunt et ex eis plurimos 

occidunt et ad temptoria redeunt.  

Subsequenter dominus Andreas de Canale pro Venetis capitaneus in castro Sancti Alberti 

lapideam turrim munitisimam de novo fundavit et tunc Veneti et Bononienses se mutua cede 15 

prosternunt. Tandem dum dominus Marcus Contareno esset capitaneus in Primario, anno Domini 

MCCLXXIII, mense augusti, Bononienses per suos sindicos cum Venetis ad pacem conveniunt 

promitentes omnia fortilicia, que in Primario fecerant, destructuros, nec Venetos in prefacta 

custodia aliqualiter molestare. Dux autem de gratia eis concesit, ut per portus certam quantitatem 

salis et bladi aliquibus adiectis conditionibus possent deffere. 20 

 Anno Domini MCCLXXII castrum Sancti Laurentii per suos legatos Venetis subicitur et ibi 

dominus *** per potestatem transmisus est. 

 Eodem anno Domini Johanes Dandulo, Tomaxinus Justiniano et Nicolaus Navigaioso, 

Comunis Veneciarum ambaxatores, cum legatis Januensium, coram Gregorio papa, qui ad 

pasagium plurimum anelabat, conveniunt ut carcerati utriusque partis, qui in firmatione treugue 25 

detenti remanserant, debeant relaxari. 

Hiis temporibus apocrisarii Michaelis imperatoris Grecorum VC Venetos, quos in galeis 

pheudatorum Nigropontis ceperat, duci offerunt et renovationem treugue requirunt. 

 Item, huius tempore dominus Marinus Geno ducha Crete contra Georgium Curtaçio, qui 

Constantinum occiderat et contumax omnes quasi Grecos rebeles /[f. CVIIa] fecerat, cum exercitu 30 

procedit et in angustis passibus introiens a Grecis cum pluribus nobilibus interimitur. Dux vero 

Veneciarum hoc grave gerens, dominum Marinum Mauroceno ducam creatum cum equitibus et 

 1582 La lezione corretta è «nitebantur». Il Dandolo riporta la lezione «mictebantur». Cfr. Andreae Danduli 
Ducis Venetiarum chronica per extensum descripta (aa. 46-1280)..., p. 319(r. 22).  
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peditibus illuc mittit, qui cum rebelibus sepius peragens aliquando prospera aliquando adversa 

perpensus est. 

Item, huius preclari ducis tempore, Anconitani pape de Venetis conqueruntur, qui eos 

prohibet per vias fluminis navigare. Papa ignarus duci scribit, ut illos navigantes turbare non 

debeat; quod dux, sciens quia veritate tacita hoc esset optentum, perficere recusavit. 5 

Iste dux cum patriarcha Aquilegie propter aliquas discordias anno Domini MCCLXXIIII 

pacta de novo firmavit, et domini Bartholameus Trivisano, Johanes Georgio et Johanes Storlato 

super hiis fuerunt sindici et ambaxatores. 

Hoc tempore fecit papa concilium et Venetos de ambaxata requirit. Dux autem Romane 

devotus ecclesie statim III legatos, videlicet dominos Paulum de Mulino, Johanem Cornario et 10 

Pangratium Maripero ad eum humiliter destinavit. 

Anno Domini MCCLXXIIII sindici civitatis Çervie duci urbis dominium tradunt, quam 

dominus Johanes Mauroceno pro potestate missus viriliter intromisit et eam contra adversarios  

protexit illesam. 

Hiis diebus treugue alias inite inter Venetos et Januensses usque ad bienium renovantur. 15 

Anno eodem Simon Steno, Guecelus de Piro, Marcus Dolçe, Bartolameus Gauta, Karletus 

Belotus, Phocas aurifex et Petrus de Artengo, quia conjurationem et comilitatem contra 

rempublicam Veneciarum fecerant, per sententiam de Veneciis et terris sibi subiectis perpetuo sunt 

baniti. 

Postremo, post sue promotionis initium annis VII diebusque XXV transcursis, ab hac vita 20 

migravit, cuius corpus anno Domini MCCLXXV, die XVI augusti, in sepulcro domini Jacobi 

Teupulo ducis patris sui aput fratres predicatores honorifice fuit humatum. 

/[f. CVIIb]JACOBUS CONTARENO, vir magnevus, nobilis, sapiens et honestus, dum esset 

procurator Sancti Marci super commissarias constitutus, anno Domini MCCLXXV, die VI mensis 

septembris per formam electionis in precessore servatam fuit in ducem populo nunciatus. 25 

 Quia balote ceree inutiles videbantur, consiliarii et rectores Veneciarum cum Maiori 

Consilio et publica colaudatione statuerunt, ut electio fienda cum balotis de ramo et deauratis loco 

illarum de cera fieri deberet, et in omnibus aliis procedere debeat, ut in precedenti eletione 

stabilitum fuerat, et electus exenia, que predecesores sui in nativitate et in die jovis carnisprivi 

quibusdam officialibus et XL soliti eram facere, de cetero singulis capitibus familie existentibus de 30 

Maiori Consilio facere tenerentur, neque per se et ab eo descendentes cum forinsecis matrimonia 

contrahere, nec pheudum retinere vel acquirere, neque regimina in Veneciis vel extra ullo modo 

valeant optinere. Ei hoc modo iste, qui a domino Dominico Contareno duce per rectam descenderat 

lineam, a XLI infrascriptis electoribus dux creatus fuit. 
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Predicti vero electores hii fuerunt domini Marcus Beligno, Tomaxinus Justiniano, Jacobus 

Georgio, Andreas Geno, Marinus Baduario, Johanes Polani, Gilbertus Dandulo, Nicolaus 

Navigaioso, Mathias Miani, Bortholameus de Mugla, Petrus Çivrano, Egidius Quirino, Petrus 

Sexenulo, Barachinus Trivixano, Phylipus Cornario, Johanes Gradonico, Marinus Contareno, 

Andreas Dodho, Johanes Storlato, Leonardus Mauroceno, Gabriel Marioni, Marcus Aurio, Petrus 5 

Vituri, Petrus Barbadico, Marcus Barbo, Marcus Bembo, Bartholameus Maripero, Jacobus Steno, 

Heustadius Venerio, Nicolaus Baxilio, Marcus Michael, Stephanus Viglari, Jacobus Dondulo, 

Fantinus de Canali, Simon de Fontana, Leonardus de Laurentio, Bartholameus Truno, Andreas 

Acotanto, Marcus Firiolo et Andreas Bolani et Leonardus Gixi. 

 Interea rex Raxie1583 castramentatus circha Raguxium campos et vineas devastavit et 10 

aliquos nobiles Ragusinos cepit et Benedictum de Gondola captum suspendi fecit, sed urbi nil 

nocumenti intulit, quia dominus Petrus Teupulo comes cum subsidio a Venetis habito /[f. CVIIIa] illam 

conservavit illesam et postea domini Nicolaus Navigaioso et Nicolaus Miani cum II galeis legati 

missi regem ad reditum suaserunt. 

Huius tempore Januenses cum II galeis circha Masanam1584 taridam unam Veneciarum 15 

ceperunt. De quo dux turbatus, quia in treuguis hoc actum erat, dominos Marcum Bembo et 

Johanem Cornario Janue legatos misit et restitutionem obtinet et subsequenter treugue sunt denuo 

per bienium renovate. 

Hic dux Murianensibus de novo potestatem dedit; qui fuit dominus Petrus Contareno.   

Hoc tempore Veneti bladi penuriam pacientes Paduanos et Tervixinos de subventione 20 

requirunt, qui denuo Venetis subvenire recusant, et ob hoc discordia suscitatur, et clausis palatis  

comercia prohybentur. Tunc dux dominos Nicolaum Miani et Nicolaum de Canali dominis et 

comunitatibus Lombardie ambaxatores misit et blada recuperavit et dominus Johanes Dandulo 

consul Appulee pro Venetis a rege Karulo maximam quantitatem frumenti obtinuit et Venecias 

celeriter destinavit. 25 

Item, hoc tempore sindici castri Montone se et sua ponunt sub Venetorum protetione, et 

dominum Andream Dandulo sibi a duce in potestate datum reverenter suscipiunt, et post modicum 

rebeles effecti eum expelunt. Sed tandem de rebelione contristati suos nuntios duci postulantes 

Venecias direxerunt, qua concesa, ad ducalem subietionem redierunt, et tunc dominus Marcus 

Michael fuit in potestatem Montone transmisus. 30 

1583
 Per «Raxie» la cronaca si riferisce al regione della Rascia, da cui poi si sviluppo il regno di Serbia. Prende 

il nome del fiume Raška che l’attraversa.  

1584
 La lezione corretta è «Mesanam» (Messina, Sicilia). Il Dandolo riporta la lezione corretta. Cfr. Andreae 

Danduli Ducis Venetiarum chronica per extensum descripta (aa. 46-1280)..., p. 322(r. 23).  

Treugua  
cum 

Januensi‗ 
bus 

De 
potestate 

dato 
Murianen‗ 

sibus 

Subiugatio 
Montone 

 170

Iste dux pro tuitione caravane, quam paraverat, ne a Grecis, qui cum stolo circha Arcam 

pervenerant, lesionem reciperet, dominum Jacobum Teupulo natum olim domini ducis cum XXV 

galeis in XV diebus armatis capitaneum destinavit. Qui prudenter se gerens cum salute reversus est. 

Item, hic dux contra Almisium, urbem Dalmatie, que navem unam Venetorum et alia 

forensium navigia ceperat, dominum Pangracium Maripero IIII galearum capitaneum mittit; qui 5 

urbem obsidens Venetos captos et partem bonorum ablatorum obtinuit, et nichilominus idem 

capitaneus et dominus Johanes Mauroceno, qui immediate succesit, illos obsesos strictius 

tenuerunt. 

Anno Domini nostri MCCLXXVII inter Venetos et Pixanos unio et confederatio fuit per 

quinqu/[f. CVIIIb]enium renovata. 10 

Hoc tempore contra Anconam bellum inchoatur, quia Anconitani contra Venetorum eddicta 

vitualia per hostia fluminum Riperie australis defferre presumpserunt, nec admoniti ab  

inceptis desistere voluerunt. Tunc dominus Johanes Teupulo capitaneus cum XIII galeis et 

subsequenter dominus Marcus Michael cum totidem contra eos destinati sunt, decretumque est,  

ut negotia instantis belli per ducem, consiliarios et XX nobiles et probos viros debeant agitari. De 15 

quorum judicio VI naves machinis et aliis instrumentis bellicis preparate ad exercitum  

transmituntur et domini Rogerius Mauroceno et Petrus Justiniano ut Firmanos Venetis favorabiles 

exhiberent, delegati sunt. 

Ceterum capitanei portum Ancone ancoras figunt et urbem acriter impugnant. Tandem 

circha exitum mensis junii millesimi prenotati tempestas valida mare turbavit et exercitus in  20 

mare seccesit. Tunc galea Clugie rumpitur et alie V in splaçiis Senogalie impulse confracte sunt, III 

quoque in Firmo, et cetere in Dalmatia pericula evaserunt; naves quoque; que ad exercitum 

navigabant, stolum reperire credentes versus Anconam iter suum prosecuntur. Tunc Anconitani 

pluribus galeis paratis cum insigniis Venetorum ad naves veniunt et duas ex improviso capiunt, et 

relique in Dalmatia redierunt, Dum autem hec Veneciis patefacta forent, ordinatum fuit, ut capitanei 25 

cum dedecore debeant repatriare; qui reversi tamquam rei publice offensores in C marchas argenti 

pro quolibet condepnati sunt. 

 Denuo stolo ylico reparato dominus Pangratius Maripero capitaneus succesive creatus urbis 

Ancone innovat obsidionem et durius solito eam impugnat. Tunc pro creatione Nicolai pape  

III legati, videlicet domini Marcus Baduario, Andreas Geno et Gilbertus Dandulo destinati sunt, 30 

quos papa indignatus propter gueram Anchone videre nec audire noluit1585.  

Verum dum legati predicti redire velent, papa illos introduci fecit et eos redarguit 

vehementer; propter quod Veneti non accepto comeatu Venecias redierunt. Dux autem et Veneti 

 1585 La lezione corretta è «voluit». Il Dandolo riporta la lezione corretta. Cfr. Andreae Danduli Ducis 
Venetiarum chronica per extensum descripta (aa. 46-1280)..., p. 324(r. 31).  
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turbati post reversionem domini Pangratii Maripero, qui multa da{m}pna intulerat civitati predicte, 

dominum Bocasium Aurio cum VIII galeis pro offensione hostium et navigantium tutela, et 

dominum Jacobum de Mulino ad obsidendum Anconam cum exercitu /[f. CVIIIIa] mandaverunt. 

Hoc tempore dum dominus Albertinus Mauroceno fuiset favorabilis Rogerio comiti Sancti 

Severini miso pro Karulo rege Jerosolimitano in baiulum regni, dictis mediatione Templariorum, 5 

inter Johanem de Monteforti dominum Tyri et dictum baiulum Venetorum pax reformata est, qui 

terciam partem Tyri, quam F{ilippus} de Monteforti abstulerat Venetis propter gueram, quam cum 

Januensibus sibi confederatos habuerat, eis cum integritate restituit. 

 Hic dux Johanem Saracenum, qui contra rempublicam scelestam inierat fationem, de 

Veneciis perpetuo forbanivit. 10 

 Iste dux etiam super renovatione treugue ad Michaelem Grecorum imperatorem dominos 

Marcum Bembo et Matheum Gradonico legatos mittit, qui d{ominus} Matheus in Constantinopoli 

obiit; d{ominus} autem Marcus Bembo sopitis differenciis, que per plures nuntios hinc inde misos 

concordari non potuerant, treugue cum illo per bienium et tantum plus, quantum de partium 

proceserit voluntate, sacramento firmavit. 15 

 Item, anno Domini MCCLXXVII aliqua discordia orta inter Venetos et Mantuanos sedacta 

fuit, et per dominum Marcum Sexenulo ambaxatorem pacta de novo inita fuerunt. 

 Hic dux iterum contra Almisium dominum Phylipum Gixio capitaneum mittit, qui rei belice 

ignarus obsesos exire et navigantibus da{m}pna inferre permisit. Veneti autem hoc habentes  

grave capitaneum revocant, et dominum Johanem Contareno substituunt, qui illis da{m}pna 20 

inferrens, ad mittendum duci nuntios eos induxit; qui tamen in scelere obstinati, ducali dominio 

parere totaliter contempserunt. 

Anno Domini MCCLXXVIII inter Venetos et Januenses treugue fuerunt usque ad trienium 

renovate; de hoc autem legati fuerunt domini Marcus Bembo et Henricus Dauro. 

Eodem anno episcopus Fare et Braçe ab incolis illarum insularum sindicus constitutus 25 

Venecias accedens, hunc ducem, ut dominum Dalmacie et Chroatie recognovit, et insulas suas, que 

diu erraverant, sub ducali posuit ditione; tunc Veneti dominum *** in eorum rectorem miserunt. 

Interea dominus Johanes Contareno capitaneus /[f. CVIIIIb]  antedictus Almisium obsidens 

morte obiit naturali et dominus Heliodorus Vitale subrogatus a Dalmisanis obsesis captus est. Tunc 

dominus Petrus Moçenico capitaneus custodie Venetici Culphy sentiens capitanei captionem, 30 

burgum Almisii obtinuit viriliter debelando et postea igne cremavit, et dum ad devastationem 

vinearum animose procederit, restitutionem capitanei nominati et aliorum habuit captivorum. 

 Huius ducis tempore dominus Marinus Gradonico ducha Crete cum pheudatis et milicia, 

quam de Veneciis habuerant, Georgium Curtacio cum exercitu secus urbem Candide venientem 
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posuit in conflictum et illum cum fratre suo Theodoro et aliis auctoribus supradicte rebelionis 

insulam exire coegit; reliqui vero Greci sunt ad gratiam restituti. 

 Anno Domini MCCLXXVIIII a Venetis decretum est bellum contra Ystrianos inire et huius 

rei causa fuit, quia Justinopolitani sacramento obliti Venetorum mandatis, ut debebant, obedire 

nolebant et deterius reliquas terras Ystrie ab eorum fidelitate pervertere conabantur, et statim paratis 5 

navigiis Veneti portus involant mariti(m)e et deferum custodes captivos et comes Pisini eis 

confederatus cum exercitu Montonam aggreditur, quam dominus Marcus Michael viriliter 

defensavit, et cum nichil ibi proficeret, versus Sanctum Laurentium equitavit et oppidum cepit, ubi 

dominus *** erat potestas, et gentibus suis optime perfulcivit. Tunc ellecti sunt XXV sapientes, qui 

cum duce et consiliariis, que viderint super hac guera opportuna, debeant providere. 10 

 Quibus statutis, dominus Marcus de Canali cum II navibus et aliis lignis cum machinis ad 

impugnandam urbem Justinopolitanam et Egidius de Turchis cum CCX equitibus Parentium missi 

sunt. Unus quidem per mare impugnans urbem cum machinis plurimum devastavit, alter vero per 

terram hominum et animalium maximas predas fecit. Post hec d{ominus} Jacobus Teupulo, 

terrestris exercitus capitaneus deputatus, cum CC equitibus Ystriam /[f. CXa] vadit et subsequenter 15 

dominus Marcus Cornario in capitenaria maris subrogatus est.  

Interea dominus Marinus Mauroceno Baçeda terre capitaneus substi<tu>tus hostes, qui 

urbem exierant, belando devicit et iuxta potestatem1586 castramentatus est, et civitatem obsedit; 

dominus vero Marcus Cornario per mare illam impugnat et devastat. Tunc obsesi pacta requirunt, 

quos capitanei, nisi libere urbem tradant, audi renuunt. Sed tandem II sindici Justinopolis 20 

introdutione [[dominorum]] domini Nicolai Quirino, Tervixii potestatis, Venecias accedunt et 

eorum offerunt civitatem; que post acceptationem capitaneis libere tradita est. Nunc autem domini 

Tomas Quirino, Rogerius Mauroceno et Peraçius Gradonico provisores Justinopoli delegati muros 

et turres a porta Sancti Marci usque ad portam Busardagam ruinari fecerunt et domos cuiusdam 

civis, qui ducalem gratiam renuerat implorare, prosterni similiter providerunt; tunc ipsius civitatis 25 

dominus Rogerius Mauroceno fuit constitutus potestas. 

Ceterum comes Pisini reconciliationem a duce petitam obtinet et castrum Sancti Laurentii 

Venetis restituit, ad quod d{ominus} *** fuit in potestatem transmisus. 

Item, anno Domini MCCLXXIIII, die XXIIII et ultimo mensis aprilis, in Veneciis et fere per 

totam Ytaliam fuerunt maximi teremotus. 30 

Hoc tempore Veneti pro tutela caravane, quam paraverant, ne a stolo Grecorum da{m}pna 

reciperent, XX galeas armari fecerunt et dominum Henricum Dauro capitaneum constituerunt; qui 

sapienter se gerens, demum feliciter ad propria remeavit. 

 1586 La lezione corretta è «pontem». Il Dandolo riporta la lezione corretta. Cfr. Andreae Danduli Ducis 
Venetiarum chronica per extensum descripta (aa. 46-1280)..., p. 326(r. 6).    
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 Interea d{ominus} Jacobus Teupulo propter Anconitanos et Dalmisanos, qui navigantes 

depredabant, capitaneus misus et succesive d{ominus} Marcus Dandulo compescunt nequitiam 

piratarum et mare securum reddunt. Tunc quidam nobilis de Fano, ut pax inter Venetos et 

Anconitanos fieret, plurimum laborabat, sub qua fiducia Anconitani taridam I vino honeratam et 

postea alia navigia circha Ystriam navigantia ceperunt. Dux autem turbatus non modicum, dominum 5 

Marinum Dauro cum /[f. CXb]  galeis XXIIII ad obsidendum Anchonam misit. Qui iussa perfitiens 

illis maris itinera clausit et postea in Dalmacia rediit. Et statim Anchonitani cum III galeis exeuntes 

navem I Venetorum circha Durachium, deinde aliam ultroque navem aliam Venetorum versus 

Montem Pesulanum1587 navigantem iuxta splaçiam Romanam capiunt et X nobiles mercatores 

Venetos in Anchona per terram captivos ducunt. 10 

Item, anno Domini MCCLXXVIIII dominus Marcus Cornario contra Anchonam et 

subsequenter dominus Marcus Michael cum stolo capitanei missi hostes includunt et navigantibus 

securitatem conferunt. 

Iste dux senio et variis casibus belorum oppresus in lectulo cum iacere cepit et dominus 

Nicolaus Navigaioso, maior consiliarius, vices eius fungens, cum sindicis Pixanorum ligam per 15 

quinquenium renovavit. 

 Denuo dominus Johanes Contareno cum III galeis in Romaniam et dominus Johanes 

Delphyno cum totidem in Siciliam contra Anchonitanos capitanei delegali sunt. 

 Hic dux, postquam annis IIII÷ rempublicam feliciter gubernasset, senectutis digna 

excusatione mostrata de consensu civium anno Domini MCCLXXX, die VI marcii, ducatus 20 

renunciavit honori; cui de decenti salario et familia dum viveret ex publica laudatione provisus est, 

mortuusque die VI° aprilis millesimi suprascripti et in claustro monasterii fratrum minorum fuit 

multa honorificencia tumulatus. 

Epithafium sepulture domini Jacobi Contareno ducis: 

«Anno Domini MCCLXXX, inditione VIIIa, mense aprili, die VI intrante. Hic requiescit 25 

dominus Jacobus Contarinus inclitus dux Venetiarum et domina Jacobina eius uxor ducisa».  

/[f. CXIa]JOHANES DANDULO vir generosus et sapiens, humilis et audax, sed male morigeratus 

anno Domini nostri Yhesu Christi MCCLXXX, die *** marcii, electionis solepnitate servata, dum 

esset Auserensis comes, ad ducatus speculum meruit sublimari. 

Hic dux millesimo infrascripto a XLI nobilibus electoribus dux electus et publicatus est, 30 

quorum nomina hec sunt, domini*** 

************************************************************************** 

1587
 Per «Montem Pesulanum» la cronaca si riferisce alla città di Montpellier in Francia. 
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Hic dux anno primo sui ducatus habitatoribus Littoris maioris misit rectorem et potestatem; 

et fuit primus d{ominus} Franciscus Sexendulo.  

Istius ducis tempore quedam moneta honorabilis et pulcherima de novo fabricata est, que 

ducatus aureus appelatur. 

 Item, huius tempore in MCCLXXXI inter Venetos et Januenses fuerunt treugue per bienium 5 

renovate.  

Iste dux gueram inchoactam cum Ystrianis sui tempore precessoris volens perficere ad illas 

partes ingentem exercitum destinavit. Tunc Insulani Venetorum potentiam non modicum 

pretimentes, anno Domini MCCLXXX cum certis pactis ducali dominio se dede/[f. CXIb]runt et 

dominus Hennicus Dauro potestas dicti loci primus efficitur. Subsequenter vero Piranenses modo 10 

simili formidantes se subiciunt dominio Venetorum tunc currentibus annis Domini MCCLXXXIII; 

<quibus d{ominus} Andreas Dandulo est datus potestas>. 

Hic dux iam aucto populo Veneciarum, fertilitatem ei facere volens, de novo statuit officium 

frumenti. 

Iste dux dominos Nicolaum Quirino et Jacobum Teupulo condam comitis Petri anno Domini 15 

MCCLXXXIII in legatos Januam delegavit, qui treuguas eum Januensibus per trienium renovarunt. 

Item dicto millesimo, die XVII januarii, hora vespertina fuit Venetis maximus terremotus.  

Item anno Domini MCCLXXXIIII, die XX decembris, sub noctis silentio aque mariti(m)e 

fuerunt in Venecis multo solito altiores 

Iste dux cum Pixanis anno Domini nostri Yhesu Christi MCCLXXXV per annos VI 20 

renovavit ligam et unionem. 

Rursus, huius tempore, videlicet in MCCLXXXVI, per dominos Nicolaum Quirino de 

Domo Maiori et Marcum Bembo, sindicos Comunis Veneciarum, cum Januensibus fuit treugua per 

quinquenium refformata. 

Hic dux a Martino papa IIII° gratiam impetravit, ut hereticorum bona in Comune 25 

Veneciarum confiscarentur, cum conditione quod dictum Comune omnes expensas necessarias pro 

facto hereticorum quomodolibet emergentes et ad officium inquisitoris spectantes facere teneatur; 

qui papa benigne concesit. 

 Iste dux sapientisimus contra Anconitanos et eorum circavicinos maris et fluminum 

Veneciarum custodiam turbare volentes stolum misit quampluries galearum, cum quibus demum ad 30 

pacem pervenit honore ducali previo reservato. 

 Toto tempore dicti ducis guerarum et erroris immensa discrimina inter patriarcham 

Aquilegensem, comitem Goricie et Ystros ex parte una, Venetos vero ex altera non cesarunt, et 

potissime castra Tergestinos qui Venetos vehementius molestabat. Unde anno incarnationis 
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dominice MCCLXXXVIIII, die VIII marcii, Venetorum respublica /[f. CXIIa] magnum fecit exercitum 

preparari adversus civitatem Tergesti mitens eundem. Capitaneus igitur dicti exercitus fuit dominus 

Marinus Mauroceno Baçeda, in quo fuerunt multi de civibus, quia de singulibus tribus unus ad 

dictum exercitum fuit transmisus. Quam civitatem in obsidione ponentes ibi circa eam castramentati 

sunt pro sua tutela et dicte civitatis strictura certas fortilicias fatientes, et postea civitati bellum dare 5 

ceperunt; quod prima vice{m} datum ad rumorem populi procesit inordinate, ita quod eidem civitati 

nullum incomodum attulerunt.  

Post hec patriarcha Aquilegie et comes Goricie cum VIM equitum et XXXM peditum in 

Tergestinorum subsidium accedentes circha Veneciarum exercitum castramentati sunt usque ad 

eorum fortilicias discurentes; in qua cursione IIII de suis militibus, quorum unus erat nepos comitis 10 

Goricie, interfecti fuerunt. At sequenti die treugue unius diei firmate sunt, et tunc compertum est 

quod quidam Girardacius a Lancis Longis exercitus prodere intendebat exercitum Venetorum, 

dando patriarche unam portarum fortiliciarum Veneciarum. Nocte igitur eodem Girardatio posito 

ad tormentum ipsoque veritatem sceleris appertisime refferente, capitaneus Venetorum ipsum in 

expeditionem patriarche et obprobrium machinis decrevit inicere et sic sequenti mane fecit opere 15 

percompleri.  

 Interim vero patriarcha et comes Goricie se de campo levantes in Foroiulium sunt reversi. 

Post quorum discesum cum machinis, gattis aliisque belicis instrumentis, Veneti terra marique 

Tergestinam urbem viriliter expugnantes, intentionem suam optinere minime valuerunt. In quo bello 

C homines de Veneciarum nequiter perierunt. Post hec primi et secundi ab exercitu disceserunt et 20 

alii eorum loco ad obsidionem proffecti sunt, sed cognito manifeste quod patriarcha cum gentium 

multitudine in auxilium Tergestinorum suum preparabat accessum, Veneti cum capitaneo 

memorato tamquam conflicti, relictis temptoriis et fortiliciis, se ad partes /[f. CXIIb] Ystrie reduxerunt.  

Tergestini nempe victores et ob hoc multa virilitate repleti, cum aliquibus lignis armatis sub 

noctis taciturnate clam secedentes, Caprulas invaserunt et dominum Marinum Silvo, potestatem 25 

dicti loci cum quadam eius filia ceperunt, palatio primitus concremato; uxorem vero potestatis 

vetulam et infirmam in pelicia solummodo relaxarunt. Deinde de Methamaucum accesserunt, quem 

similiter combuserunt et alia fecerunt; que obprobrii et dedecoris fuerunt non modicum Venetorum. 

Item, anno Domini antedicto, de mense madii, soldanus Babilonie cepit Tripolitanam urbem, 

quam fecit funditus ruinari, et cunctos Cristianos in ipsa repertos mandavit occidi, et eodem anno 30 

inter Saracenos et Cristianos treugua fuit per decenium affirmata. 

 Rursus, eodem tempore domini Nicolaus Quirino de Domo Maiori et Marcus Bembo, qui 

erant pro Comuni Veneciarum ambaxatores in Romana Curia, comperto ibidem de Tripolis 
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captione, domino pape obtulerunt nomine sui comunis XX corpora galearum pane et aqua munita, 

si idem dominus papa illas ad suum stipendium armare volebat. 

Qui predicta gratanter acceptans, in dicto millesimo, videlicet MCCLXXXVIIII, de mense 

octubris, Tripolitanum episcopum Venetias destinavit pro armando galeas XX superius nominatas, 

ultra quas Comune Veneciarum et exhibuit galeas V bene armatas suis expensis de omnibus 5 

opportunis, quarum omnium galearum archiepiscopus antedictus et dominis Jacobus Teupulo 

capitanei prefuerunt. 

Hic dux denique, postquam annis VIIII, mensibus VI et diebus *** patrie regimini 

presideret, vita functus est et in monasterio fratrum predicatorum anno Domini MCCLXXXVIII, 

die primo novembris, multo honore sepultus. 10 

Post cuius obitum eodem anno de mense novembris in festo beate Cecilie magnus tumultus 

in populo factus est. Volebat enim dominum Jacobum Teupulo, dictum Scopulo, condam gloriose 

memorie domini Laurentii Teupulo ducis natum, preter electionis modum ad ducalem preminentiam 

sublimare; sed ipse bene dispositus, nolens ad id prebere consensum, de Veneciis recesit /[f. CXIIIa] et 

ivit ad castrum Marochum, ubi mansit, donec de creatione ducis certificatus est, postea Venecias est 15 

reversus.  

Epithafium sepulcri domini Johanis Dandulo ducis: 

«Dandalici generis magnum virtute Johanem/ Hec brevis ilustrem continet urna ducem/ 

Claruit in magnis eius sapientia rebus/ Quem mostraverunt ardua facta probum/ consilio polens 

sensu maturus al[u]tus/ Ingenio prudens eloquioque potens/pre cunctis patriam summo dilexit 20 

amore/ Ilius ad regimen providus atque vigil/ Anni dum Christi curebant mille ducenti/ Octoginta 

novem spiritus astra petit/qua de cunctorum fuit suffragia luce/ Deccedens mundo consociatur eis».  

/[f. CXIIIb]PETRUS GRADONICO, vir nobilis, probus, sapiens, persona decorus, animosisimus, 

etate juvenis sensuque naturali perffectus atque omnibus virtutibus circumspectus, curentibus annis 

Domini nostri Yhesu Christi MCCLXXXIIII, in festo beate Katarine virginis, idest die XXV mensis 25 

novembris, dum vice secunda Justinopolis regimini presideret, ad ducalem magnificenciam merito 

est assumptus.  

Ob quam creationem statim in Veneciis galee quamplurime, ut decebat, armate fuerunt, et 

cum ipsis, ut in redditu assotiarent dictum ducem, per comune fuerunt multi nobiles Justinopolim 

destinati. Qui dux creatus ylariter ducatum acceptans die III mensis decembris millesimi memorati 30 

cepit ducatus regimen gubernare. 

 Hic dux forma electionis servata a XLI electoribus publicatus est, quorum nomina hec sunt 

domini***  

************************************************************************** 
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Huius tempore, anno Domini MCCLXXXX, mense augusti, in vigilia festi sancti Dominici, 

de nobilium atque magnatum Hungarie beneplacito serenissimus juvenis dominus Andreaxius de 

regno Hungarico hon/[f. CXIIIIa]orabiliter exititit coronatus. Sed presciendum est quod ex quadam 

nobili domina, nomine Thomaxina sorore domini Albertini Mauroceno civis Veneciarum1588, dictus 

rex Andreaxius ortus est. Qui dominus Andreaxius fuit natus domini Stephani, et genitor dicti 5 

domini Stephani fuit rex Hungarie.  

Quo defuncto uxor eius, que domini Açonis marchionis Ferarie soror erat, pregnans 

remansit. Et quia pater prefacti domini Stephani tunc nullos heredes habebat, statim aliqui eius 

propinqui et attinentes regni dominium nequiter usurparunt.  

Hiis vero visis domina regina Vidua ylico aput marchionem Ferarie se reduxit, et ibi peperit 10 

cum leticia dominum Stephanum antedictum; qui dominus Stephanus, postquam adolevit, Venecias 

est proffectus, ubi cum dicta domina Thomaxina Mauroceno contraxit matrimonium memoratum , 

ex qua duxit originem Andreaxius antedictus. Verum dictus rex benignus filiam Alberti ducis 

Austrie sibi matrimonialiter copulavit, et non immemor maternorum propinquorum suorum, 

dominum Albertinum Mauroceno avunculum eius in banum et ducem Sclavanie constituit et 15 

firmavit. Qui dominus Albertinus insignia banatus sue armature addidit cum honore. 

Item, anno Domini MCCLXXXXI, Menichsadar soldanus Babilonie cum CCM equitum 

peditumque CCM comitiva civitatem Acon et alias fortilicias Syrie, prima die aprilis, venit 

hostilliter visitare. Qui per XLVIII dietas resistentiam fatiens Acon, ut summo placuit Creatori, die 

XVIII madii Acon cepit viriliter et potenter, quam statim exceptis moschedis fecit funditus ruinari, 20 

et quot cristicolas utriusque sexus in Acon potuit reperire, occidi mandavit; sed quamplures fuga